ДУМА  КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

первого созыва
РЕШЕНИЕ

27 октября 2017 года                  г. Новопавловск                          № 22
О земельном налоге на территории Кировского городского округа Ставропольского края
В соответствии с главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кировского городского округа Ставропольского края, в целях установления ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога, а также определения категории налогоплательщиков, имеющих право на льготы, Дума  Кировского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛА:

1. Установить на территории Кировского городского округа Ставропольского края земельный налог (далее - налог), определив налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога, налоговые льготы и размер не облагаемой налогом суммы для отдельных категорий налогоплательщиков.

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
1) 0,3 процента от кадастровой стоимости участка в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента от кадастровой стоимости участка в отношении прочих земельных участков.
3. Установить, что отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
4. Установить для налогоплательщиков – организаций следующие сроки уплаты налога:
4.1. Налог уплачивается не позднее 15-го февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4.2. Авансовые платежи по налогу, исчисленные в соответствии с пунктом 6 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации, уплачиваются в срок не позднее 15-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

5. Налогоплательщиками - физическими лицами налог подлежит уплате в срок не позднее 1-го декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

6. Освободить в размере 100 процентов от уплаты земельного налога:

6.1. Ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также лиц, приравненных к ним.
6.2. Органы местного самоуправления Кировского городского округа Ставропольского края и их структурные подразделения с правами юридического лица.

6.3. Учреждения образования и культуры в отношении земельных участков, предназначенных для непосредственного выполнения возложенных на них функций.

7. Освободить в размере 50 процентов от сумм земельного налога, исчисленного за вычетом льготы, предоставленной в соответствии со статьей 391 главы 31 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации, ветеранов боевых действий, инвалидов всех групп инвалидности и пенсионеров в отношении земельных участков:

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.

8. Освободить в размере 50 процентов от начисленной суммы земельного налога субъекты инвестиционной деятельности, осуществляющие реализацию инвестиционных проектов на территории Кировского городского округа  Ставропольского края, на срок фактической окупаемости инвестиционного проекта в пределах расчетного срока окупаемости инвестиционного проекта, но не более 2-х лет после сдачи в эксплуатацию объекта инвестиционной деятельности.

Основанием для предоставления льготы является налоговое соглашение, заключенное между администрацией Кировского городского округа Ставропольского края и субъектом инвестиционной деятельности.

9. Копию решения направить в Правительство Ставропольского края для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Ставропольского края.

       10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на по экономической политике, финансам, бюджету,  налогам, и  инвестициям Думы Кировского городского округа Ставропольского края (Смышляев А.Е.).
11. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и  вступает в силу с 01 января 2018 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие начиная с налогового периода 2018 года.

12. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления городских и сельских поселений Кировского района Ставропольского края о земельном налоге, применяются для целей налогообложения по земельному налогу за налоговый период 2017 года.

Председатель Думы
Кировского городского округа
Ставропольского края                                                                          С.В.Винников